様式第 2号 (第 8条関係 )

審議会等会議録

会議の名称 令和 7年度 第 2回 加須コミュニティセンター運営委員会

開催 口時 令和 8年 1月 14日 (水)午後 1時 30分から午後 2時 25分まで

開催場所 加須コミュニ>ィ センター 2階 多目的ホール

議長氏名 大熊 光治委員長

出席委員

大塚 章司委員、梶原
大久保泰伸委員、水野

大井  晋委員、飯田
鈴木 君恵委員

憲治委員、大熊

圭子委員、望月

宏美委員、杉田

光治委員、橋本

幸子委員、福島

忠委員、鈴木

英賞委員、

祐一委員、

達男委員、

欠席委員 奈良 和哉委員、加藤 孝子委員

会議次第

1 開会
2 あいさつ   運営委員会委員長
3 自己紹介
4 会議録署名委員の選任
5 議事
(1)令和 7年度加須コミュニティセンター利用状況について

(2)令和 7年度加須コミュニティセンター講座及び力日須地区文化祭実

績報告について

(3)令和 8年度加須コミュニティセンター講座計画(案)及び力日須地区

文化祭開催予定について

(4)その他

6 閉会あいさつ  運営委員会副委員長

会議資料の名称

(1)令和 7年度加須コミュニティセンター利用状況について

(2)令和 7年度加須コミュニティセンター講座及び力日須地区文化祭実績報告について

(3)令和8年度力l須コミュニティセンター講座計画(案)及び力日須地区文化祭開催予定について

会議の公開又は

非公開の別
公 開

非公開の理由

傍聴者の数 0名

説明者の職・氏名 加須コミュニティセンタエ 所長 齋藤 一夫

事務局職員職・氏名 加須コミユニティセンター所長 齋藤一夫、副所長 鈴木 浩

会議録の作成方法
■ 要ヶ点記録

口 全文記録

その他必要な事項 別紙会議録のとおり

事務局

(鈴木副所長)

大熊委員長

事務局

(鈴木副所長 )

望月委員

事務局

(鈴木副所長)

各委員

事務局

(鈴木副所長 )

様式第 3号 (第 8条関係 )

1 開会
ただいまから、令和 7年度第 2回加須コミュニティマンター運営委

員会を始めさせていただきます。

・出欠状況を報告し、出席者 13名 により委員会が成立したことを

報告                .
・審議会等の会議の公開及び会議録の公表制度について説明

2 大熊委員長よりご挨拶を申し上げます。

・あいさつ

3 「自己紹介」をお願いいたします。

・ 12月 1日 に民生委員・児童委員 。主任児童委員が全国一斉に改選

されたことに伴い、加須地区民生委員・児童委員協議会会長の鈴木秋

子委員が 11月 30日 付けで退任され、交代として望月幸子が委員就

任あいさつ

4 会議録署名委員の選任について
委員名簿順とさせていただき、今回は「橋本委員」にお願いしたい

と思いますが、如何でしょうか。

<異議なし>と の声あり

<橋本委員 >よ ろしくお願いします。

5 「議事」に移らせていただきます。
ここからの進行は、加須市立コミュニティセンター運営委員会規則

第 6条第 1項の規定により、委員長が議長となりますので「大熊委員

長」よろしくお願いします。

しばらくの間、議長を務めさせていただきます。

議事 (1)「令和 7年度カロ須コミュニティセンター利用状況について」

を議題とします。

事務局から説明願います。

1

発言者 会議の内容(発言内容、審議経過、決定事項等)

大熊委員長

事務局ヽ

(齋藤所長)

大熊委員長

事務局

(齋藤所長 )

大熊委員長

大熊委員長

大熊委員長

<資料により説明>

ただ今、事務局より説明がございましたが、ご質問がある方はご発

言をお願いします。

ご質問がないようですので次に進みます。

次に、議事(2)「令和 7年度加須コミュニティセンター講座及びカロ

須地区文化祭実績報告について」を議題とします。

事務局から説明願います。

<資料により説明>

ただ今、事務局より説明がございましたが、ご質問がある方はご発

言をお願いします。

私の方から2点、 1点 目は文化祭の実績報告がありました。また別

に、改めて文化祭での実行委員会で反省会をやつておりますので、反

省を生かしてこの会場の委員さんに報告という形でございますが、ぜ

ひその反省を生かして来年度に続けていただきたいと思います。

雨の日はどうするかとか、重複 したらどうするとか、課題がありま

すが、それには原因があると思いますので、それを解決しながらやれ

ばいいと思います。

もう1点は、今年の実績で 10番、 11番、 12番で私も前から、
親子でこのコミュニティセンターを使つていろいろと、交流を深めた

り、作品作りをしたりが課題だと思つているんですけれど、大変今年

は、参加者が多く来てくれたということで、色々体験ができたんじゃ

ないかと思いますけど、ぜひ事務局は来年度を見据えて、親子で何か

やるつていうのは、子供たちが来れる夏休みで、いつでも一緒という

ことじゃないんだ今は。

環境安全部でやちている前も去年もやつた土曜日曜にやつている、

浮野の里の昆虫展、あれなんかすごく親子でやつている。

いろんな内容によつて、これは親子でやるんだ、これは子供だけでい

いんだなと考えてやつて日にちを設定すれば、改善が図れるのではな

いかと思います。必ずしもいつも夏休みだから休みにいれるというこ

2

事務局

(齋藤所長)

大熊委員長

大塚委員

事務局

(齋藤所長)

大塚委員

事務局

(齋藤所長)

大熊委員長

大熊委員長

とではなくて、工夫をしていただきたい。でも随分改善されてきまし

ので、今日も小学校の校長先生も来ているからそういう情報が入れば

子供の活躍の場も増えてきます。

次に進みます。

議事(3)「令和 8年度加須コミュニティセンター講座計画(案)及びカロ

須地区文化祭開催予定について」を議題とします。

事務局から説明願います。

<資料により説明>

ただ今、事務局より説明がございましたが、ご質問がある方はご発

言をお願いします。

新規でありませんが、「練功十人法教室」というのでしょうか。

そうです。

体操つていうのがありますのが、これ講座ではなくて運動着を用意

してそこで、運動をするのでしょうあるいは講座中心なんでしょうか。

座学と運動と両方やつています。座学は「練功十人法教室」とはい

かなるものかを学習します。

それで、体をこのように動かすとこういう効果があるんですと、ま

ず先生からお話をしていただいてから体操を行 う。体操ですが日本の

ラジオ体操を少しイメージして頂ければいいかなと思います。

「練功十人法」。「中国ラジオ体操」・「太極拳」が中国三大国民体操

として認められております。受講生は、普通のスポーツウエアーで運

動しやすい格好で参加しております。

他にございますか。

私もいろいろ気が付くところがございます。   ´

講座、推進されていい方向になつているが、この講座を組むにあたつ

て、事務局、私もこの地区の考えを事務局に言つたりしているけど、

3

事務局

(齋藤所長)

やっぱり生涯学習の中のコミュニティセンターでこうやるもので、ど

ういう切り口でやるかとの話、考えをしつかりないと、あれもこれも

入れてわからないのが入つてきて、そうすると事務局に説明して解ら

なくなつてしまう。 1つは市民、この地区の健康です。体をつくる病

気をしない体を作る。そういう身体面で、それについてケアをどうし

ていいのかというのが切り日で何をやつたらいいかわかりやすい。

もう1つは、生涯学習の中だから、いろんな興味関心を引いていま

す。そういうものづくりとか、いろんな技術を自分の技術を身につけ

るのはこれからは必要だと思うと

あと 1つは、私は人間「,い」ですね。豊かな心を持つというには、

人間関係同士のいろいろなコミュニケーションがあるからそういう心

も養っておかなければならない。

あと、文化祭の実行委員会で反省がでましたが、日程これは市内一

斉にやるとかいうだけれど、南小学校は予定が入つている、重なつて

いる加須幼稚園は、大丈夫ですか。考え方が違うんです、重なつてい

い人と重なってまずいつていう人で考え方が違うんだよね。これつて

行つて帰って来るほど違う。

参加者我々も重なつていいものか、どう判断して重なる加須南小学

校で運動会に 1回行つて、年後はこっち来ると疲れて楽しみがないん

だよ、いわゆる楽しみが 2つになる。ぜひその辺の調整をして、幼稚

園、加須小学校、中学校の運動会も校長会とかでやれると思う。

ざっくばらんに、コミセンと学校とが連携を深めながらそういう設

定するとやつぱり市民は動きやすくなると思う。

市の文化祭は動かいない、他で調整しなくち苺ならない以上です。

文化祭の関係ではなく講座の関係ですが、切り口に関しましては委

員長が言うように、その心というか教養ですかね、それと健康、それ

とものづくりという切り日で講座が構成されております。

1番から3番が、教養これ本当に話を聞いていると心が養われる講

座になつています。

4番から9番は、健康志向をとらえて、 5番の美味しいコーヒーの

流れ方に関しては、嗜好品で健康とあまり結びつかないと思いますが、

コーヒーは、免疫力を高めるという効能もあります。それから癒しの

効能もあるということで、 2つの効能があるつて健康づくりのために

コーヒーをのんでいる人はあまりいないかと思いますが。

昨今そういう話もありますので、健康の切 り口でいい講座でいいと

思いますので、こちらの中に入れさせていただきました。

切 り日につきましては、大熊委員長から話があった通 りの感 じで講

4

大熊委員長

橋本委員

事務局

(齋藤所長)

大熊委員長

大塚委員

事務局

(齋藤所長 )

大熊委員長

座を組ませていただきましたので、よろしくお願いしたいと思います。

お知らせでございました。

他にございませんか。

事務局にお伺いします。この講座の設定について計画についての話

ですが、他にもコミセンがたくさんありますよね。

例えば、私、昨年久喜市で頼まれて講師を務めたんですが、加須市

はいろんなところで、講座をやってますが、他のコミセンの講座を参

考資料として、目を通しているのか参考にしているのかをお尋ねしま

す。

参考にしております。参考にする時点は、来年度の講座を組む今の

時点ではなく、すつかり講座が組まれた後に、ここのコミセンはこう

いう講座をやるんだってそういう参考の仕方です。

今、考えて令和 8年度に反映させるのではなく、結果を見て令和 8

年度で今、組んでいる令和 8年度の講座をやって、そのあと、令和 9

年度以降の講座を参考にするというような感 じです。

どこのコミセンに関しましても、講座を一覧にして、こういう講座

をこのコミセンでやる、じゃお宅がやつた方がいいよとか、うちは諦

めるからそちらでやつたらいいとかの調整は一切しておりません。

そういうまとめ出しはしていません。他のコミセンでこういう講座

の評判が良かつたよというのを、令和 8年度中に聞いて令和 9年度に

反映させるというや り方になつております。以上です。

よろしいですか。

先ほど、委員長と事務局とのやりとりしながら感 じたことは、この

資料にありますこの文化祭講座予定とかの計画と予定ですけれども、

この資料の中だけ見ると、 1番から3番、 4番から9番 とか分かれて
いるんですけれども、この資料そのものに、先ほどの切 り口で小見出

しをつけると、いうふうにすると1番から3番これだなと、 4番から

9番 というところに見出しをつけて、切 り口をきちつとわかるような

資料上明らかにしたらいいと思う。

表記の小見出しの関係ですね。ご指摘のようにします。

他にどうですか。よろしいですか。

5

各委員

大熊委員長

事務局

(齋藤所長 )

大熊委員長

事務局

(鈴木副所長 )

鈴木副委員長

次に、議事 (4)「その他」について、何か全体を通して委員の皆様、

何かございますか。

<な し>

なければ、事務局の方でお願いします。

事務局から資料はないんですが、その他として加須コミュニティセ

ンターの運営審議会委員の皆様さんの任期が、令和 6年 5月 1日 から

令和 8年 4月 30日 までとなつております。
この任期に関しましては、令和 8年 4月 30日 ですから今、令和 8

年ですので委員会でいうと、今回の委員会が最後となります。

新年度、また新たに選任させていただき、新たな委員さんのメンバー

で 6月 ごろに第 1回運営委員会を開催することになります。委員の任

期は 2年ですが再任は妨げませんので、こちらからオファーさせてい

ただいてお願いをさせていただくこともあります。

学校、団体の関係ですと会長等が変わつて、次の人にお任せします

というところもあると思います。今のメンバ●である委員会は、望月

さんは今日最初ですけれど、今日で最後となります。来年度また新し

いメンバーで委員会を開催させていただきます。以上報告です。

来年度は改選期ですのでまた、是非そういうことで、引き続いて、

もう俺はたくさんなんて人もいるかもしれないけど、事務局の方ヘー

言いつていただいて公認するとかね。事務局の方は、どういうふ うな

コミュニティセンターをどういうふうに運営するかと考えて、人選の

方も検討願えればと思います。以上です

これで、議長の任を解かさせていただきます。

ありがとうございました。

大熊委員長、議事進行お疲れさまでした。また、委員の皆様には、

慎重審議ありがとうございました。

次に、閉会のあいさつを鈴木副委員長にお願いします。

6 閉会あいさつ
<鈴木副委員>

6

事務局

(鈴木副所長)

ありがとうございました。

以上で終了とさせていただきます。

会議の内容に相違ないことを証するためてここに署名します。(注 )

令和8年 1月′そ子日

R

署名 髪
(注)特に署名を要しない審議会等については、事務局名を記入してください。

7